钦州市教育局

钦教科〔2016〕10号
[image: image1.png]

关于组织钦州市教育科学“十二五”研究
成果评比暨优秀成果结集出版的通知

各县、区教育局（教育学会），市直各中学、幼儿园：

为了更好地总结提炼和交流全市基础教育教学改革与教学研究的成功经验，推广优秀的教学研究成果，促进我市广大教师的专业成长，打造名师，打造名校，促进基础教育课程改革的深入发展，经研究决定，组织钦州市教育科学“十二五”研究成果评比暨优秀成果结集出版。现将有关事项通知如下：
一、参评对象
“十二五” 期间全市基础教育学校（中小学、幼儿园）教师、各级教研部门和管理部门的个人成果和集体成果。
二、参评成果内容要求
（一）符合国家的法律法规，符合新课程改革理念，体现新课程标准的精神，优化教学方式，促进学生全面、健康发展。
（二）突显三大主题
1．理论引领。引领课程改革，引领管理优化，引领学校特色发展。
2．实践探索。区域教研活动实践和课堂改革实践。
3．经验积累。学术管理经验和评价体系建设经验。
（三）具有科学性、独创性和新颖性，是紧密结合本市、本单位和本人的教育教学管理和实践提炼的成果。文责自负，严禁抄袭。借鉴他人成果必须注明出处，一旦发现严重抄袭行为即取消参赛资格。
三、参评成果类型
（一）课题类
课题论证报告、课题开题报告、课题研究报告、课题调查报告。
此类成果需注明课题批准立项单位、结题情况和课题编号。
（二）论文类
教育教学论文、教学反思、课堂实录赏鉴、课例分析、教育教学案例。
（三）管理类
课堂教学改革方案、校本课程开发案例、学校特色发展案例。
四、参评成果格式要求
（一）课题论证报告（字数在3000字左右）
要求包含下列内容：
1. 本课题核心概念的界定，国内外及区内外研究现状述评、选题意义和研究价值
2. 本课题的研究目标、研究内容、研究假设和拟创新点
3. 本课题的研究思路、研究方法、技术路线和实施步骤
（二）课题开题报告（字数在3000字左右）
要求包含下列内容：
1. 课题研究背景（问题的提出）、课题界定
2. 本课题的选题意义和研究价值
3. 研究的目标、内容、研究假设和拟创新点
4. 研究的思路、方法
5. 研究过程的进度计划
6. 课题组分工
7. 预期研究成果，并附主要参考文献
8. 课题研究目前行动情况
（三）课题调查报告（字数在10000字左右）。
调查报告格式和撰写要求：
标题
课题组署名
[摘要](200－300字，简明扼要、高度概括文章的主要内容和结果。)
[关键词](3—8个最能概括主题特征的词语。)
正文
前言：研究背景、目的、时间、方法
正文：研究过程、分析讨论
结论和建议：（也可写入正文中）
参考文献
附录：调查问卷、统计结果、访谈提纲、访谈记录、研究日记等。
（四）课题研究报告（字数在10000字左右）
研究报告格式和撰写要求：
标题
课题组署名
[摘要](200－300字，完整独立、简明扼要、高度概括主要内容和结果。)
[关键词](3—8个最能概括主题特征的词语。)
正文
问题的提出(或：引言、序言、研究的目的和意义等)
研究的目标、内容和方法
研究的过程和步骤
研究结果与分析（含研究的主要结论与观点；研究方法的主要特色与创新；研究的突破性进展；学术价值的自我评价；成果的社会影响；
讨论与建议（含研究中存在的问题；今后的研究设想。）
参考文献与附录
（五）论文类（字数在3000字左右）
标题、作者署名、摘要（300字以内）、正文、文后署参考文献。
（六）管理类（字数在10000字左右）
标题、作者署名、摘要（300字以内）、正文、文后署参考文献。
五、参评成果报送方式和时间
（一）报送方式：以县区为单位报送，市直学校以校为单位报送。每项成果报送1份纸质稿（单位的需加盖公章）到市教科所，联系人：赖卓君，电话：2839981。同时以电子版形式发送到钦州教育信息网智能办公系统市教科所邮箱。不受理个人报送。
请各单位将纸质版和电子版均分课题类、论文类、管理类分别打包报送。
（二）报送时间：2016年7月15日截止，逾期不受理。
（三）填写参评成果登记表：每项成果需填写《钦州市教育科学“十二五”研究成果参评登记表》，随同成果一同报送。
六、评奖办法与出版事项
（一）评奖办法：评选一、二、三等奖，由市教育局和市教育学会颁发获奖证书。
（二）从一等奖中选择特别优秀成果结集出版。
七、参评成果报送规格和限量要求
（一）参评成果可以是“十二五”期间发表或未发表的成果。
（二）为确保参评成果的质量，请各单位加强申报材料的审核。并按分配的限量指标报送。（见附件1）
八、参评成果的字体、字号、纸张、页边距、行距要求
（一）成果题目及作者
题目（宋体二号）
作者姓名宋体四号
（单位全名 部门全名）宋体小四
（二）摘要关键词：
[摘要]宋体四号：摘要内容宋体小四号
[关键词]宋体四号：内容宋体小四号
(三)正文章节标题采用三级标题顶格排序。
一级标题形如“一、二、三……”，用黑体小三号字，二级标题形如“（一）、（二）、（三）……”，用黑体四号字，三级标题形如“1. 2. 3.……”，  用黑体小四号字；
（四）注释采用脚注，内容用宋体小五号字；
（五）参考文献统一置于文后，“参考文献”用黑体小四号字，内容用宋体小五号字。
1.中文参考文献的著录格式如下：
引文源于专著：[编号] 作者名. 书名. 版本. 出版地：出版者，出版年. 起止页码.
引文源于期刊：[编号] 作者名. 题名. 刊名， 出版年， 卷（期）：起止页码.
引文源于论文集、丛书刊：[编号] 作者名. 题名. 论文集或丛刊编者名. 论文集或丛书刊名. 出版地： 出版者， 出版年. 起止页码.
引文源于报纸时：[编号] 作者. 文章题目. 报刊名称，发行年份，月份，日期（版次）
引文源于学位论文时：[编号] 作者. 题目. 保存地点：保存单位，授予年.
引文源于网站时：[编号] 作者. 题目. 网站名及日期
2.同类合并注释起止页码用逗号隔开。
（六）纸张大小：统一用A4纸。
（七）页边距大小：左、右、上、下均为2.5cm。
附件：1．钦州市教育科学“十二五”研究成果参评指标分配
2．钦州市教育科学“十二五”研究成果参评登记表

钦州市教育局

2016年4月13日
附件1：
钦州市教育科学“十二五”研究成果参评指标分配
	单 位
	课题类
	论文类
	管理类
	合计

	灵山县
	50
	100
	20
	170

	浦北县
	20
	60
	15
	95

	钦南区
	20
	50
	12
	82

	钦北区
	25
	60
	12
	97

	港  区
	8
	20
	4
	32

	三娘湾
	1
	3
	1
	5

	钦州一中
	10
	20
	7
	37

	钦州二中
	6
	12
	4
	22

	钦州三中
	4
	8
	3
	15

	钦州四中
	4
	8
	3
	15

	钦州五中
	3
	8
	2
	13

	钦州六中
	2
	5
	2
	9

	钦州七中
	2
	5
	2
	9

	钦州八中
	2
	5
	2
	9

	市外国语学校
	4
	8
	3
	15

	英华附中
	1
	5
	1
	7

	市直幼儿园
	3
	8
	2
	13

	市教育局
	10
	15
	5
	30

	合  计
	175
	400
	100
	675

钦州市教育局办公室                   2016年4月13日印发

PAGE
1